Дело № 1-417/2025

74RS0030-01-2025-002232-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 11 августа 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретарях Чудаевой И.А., Колпаковой В.В.,

с участием государственных обвинителей Федоровой А.А., Торопченовой К.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Плескачевой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

гапона Т.О.С. , родившегося "дата", в г. Житикара Костанайской области Республики Казахстан, гражданина Республики Казахстан, имеющего средне-специальное образование, не работающего, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ("дата" г.р.), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого, 

содержавшегося под стражей с 12 апреля 2025 года,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах: 

в неустановленный следствием день и время до 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1, находясь в неустановленном месте, испытывая материальные трудности, занимался поиском работы, в том числе, в глобальной сети «Интернет». Поиски работы не давали желаемого результата и ФИО1, используя электронные и информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), установил на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S» программное приложение «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», где путем текстовых сообщений, используя ник-нейм «@artist_rf0», стал вести переписку с неустановленными лицами, использующими ник-нейм «DarkSide», и, осознавая преступный характер своих действий, а также то, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, согласился с условиями работы, связанной с раскладыванием упаковок с наркотическим средством в различных укромных местах г. Магнитогорска. Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в качестве «закладчика», в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством. Далее, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленные лица получили согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в качестве «закладчика». 

Исходя из сведений, полученных в ходе переписки, ФИО1 осознавал, что пользователи, зарегистрированные под указанными данными, являются представителями единого интернет-магазина, занимающегося сбытом наркотических средств, а именно, группы лиц по предварительному сговору, которые объединились для общей цели – сбыта наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода. 

Неустановленные лица, в соответствии с отведенной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств в крупных размерах и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска, используемых в качестве временных тайников – «закладок», а также осуществляли передачу наркотических средств через неустановленных лиц. После этого неустановленные лица, согласно предварительному сговору, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно предварительного сговора, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленный следствием день и время до 16:50 час. 12.04.2025, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), мессенджер «Телеграмм», путем текстовых сообщений, в ходе переписки с неустановленным лицом получил информацию о месте нахождения наркотического средства, расположенном во временном тайнике на участке местности – у дороги напротив дома 33 по ул. Жукова в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, откуда, согласно отведенной роли в группе лиц, извлек из указанного тайника 13 (тринадцать) свертков с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от "дата" и заключению эксперта № от "дата" содержат 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам. 

После этого ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, передвигаясь пешком, незаконно хранил и переносил по улицам г. Магнитогорска указанные наркотические средства, тем самым, умышленно создавая условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотического средства, введения его в незаконный оборот.

1. Далее ФИО1, 12.04.2025 в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, соблюдая меры конспирации и безопасности, доставил полимерный сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с наркотическим средством, содержащий согласно заключению эксперта № от "дата" 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. к месту незаконного сбыта, где разместил его во временном тайнике-«закладке» - у металлического забора, расположенного возле подъезда № 2 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, при этом фотоизображения и координаты местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал на вышеуказанный мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S», находящийся в его пользовании, для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим в составе группы лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей, и получения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 фотоизображения и координаты местонахождения указанного тайника не отправил, то есть, последний не сбыл данное наркотическое средство в значительном размере неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Далее сотрудники полиции в период с 22:00 час. до 22:25 час. 12.04.2025 в ходе осмотра места происшествия участка местности - у металлического забора, расположенного возле подъезда № 2 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 гр., в связи, с чем наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. - является значительным размером.

2. Он же, ФИО1, после извлечения при вышеуказанных обстоятельствах из тайника тринадцати свертков с наркотическим средством, "дата" в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, доставил полимерный сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с наркотическим средством, содержащий согласно заключению эксперта № от "дата" 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> к месту незаконного сбыта, где разместил его во временном тайнике-«закладке» - под козырьком подъезда № 4 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, при этом фотоизображения и координаты местонахождения данного тайника с наркотическим средством зафиксировал на вышеуказанный мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S», находящийся в его пользовании, для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим в составе группы лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей, и получения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 фотоизображения и координаты местонахождения указанного тайника не отправил, то есть последний не сбыл данное наркотическое средство в значительном размере неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Далее сотрудники полиции в период с 22:30 час. до 22:50 час. 12.04.2025 в ходе осмотра места происшествия – под козырьком подъезда № 4 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 гр., в связи, с чем наркотическое средство N

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> - является значительным размером.

3. Он же, ФИО1, после извлечения при вышеуказанных обстоятельствах из тайника тринадцати свертков с наркотическим средством, 12.04.2025 в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, доставил полимерный сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с наркотическим средством, содержащий согласно заключению эксперта № от "дата" 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. к месту незаконного сбыта, где ФИО1 разместил его во временном тайнике-«закладке» - под первой ступенью лестницы, ведущей в подсобное помещение подъезда № 4 дома 25 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, при этом фотоизображения и координаты местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал на вышеуказанный мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S», находящийся в его пользовании, для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим в составе группы лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей, и получения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 фотоизображения и координаты местонахождения указанного тайника не отправил, то есть последний не сбыл данное наркотическое средство в значительном размере неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Далее сотрудники полиции в период с 23:00 час. до 23:20 час. 12.04.2025 в ходе осмотра места происшествия участка местности - под первой ступенью лестницы, ведущей в подсобное помещение подъезда № 4 дома 25 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 гр., в связи, с чем наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. - является значительным размером.

4. Он же, ФИО1, после извлечения при вышеуказанных обстоятельствах из тайника тринадцати свертков с наркотическим средством, 12.04.2025 в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, доставил полимерный сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с наркотическим средством, содержащий согласно заключению эксперта № от "дата" 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> к месту незаконного сбыта, где ФИО1 разместил его во временном тайнике-«закладке» - на участке местности на расстоянии 20 метров от дома 132/3 по ул.Суворова в Правобережном районе г.Магнитогорска, при этом фотоизображения и координаты местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал на вышеуказанный мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S», находящийся в его пользовании, для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим в составе группы лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей, и получения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 фотоизображения и координаты местонахождения указанного тайника не отправил, то есть последний не сбыл данное наркотическое средство в значительном размере неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Далее сотрудники полиции в период с 23:40 час. до 23:59 час. 12.04.2025 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности на расстоянии 20 метров от дома 132/3 по ул.Суворова в Правобережном районе г.Магнитогорска, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 гр., в связи, с чем наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> - является значительным размером.

5. Он же, ФИО1, после извлечения при вышеуказанных обстоятельствах из тайника тринадцати свертков с наркотическим средством, 12.04.2025 в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, доставил полимерный сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с наркотическим средством, содержащий согласно заключению эксперта № от "дата" 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> к месту незаконного сбыта, где ФИО1 разместил его во временном тайнике-«закладке» - в металлической решетке, на бетонном сновании у входа в подъезд № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, при этом фотоизображения и координаты местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал на вышеуказанный мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S», находящийся в его пользовании, для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим в составе группы лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей, и получения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 фотоизображения и координаты местонахождения указанного тайника не отправил, то есть последний не сбыл данное наркотическое средство в значительном размере неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Далее сотрудники полиции в период с 00:10 час. до 00:30 час. 13.04.2025 в ходе осмотра места происшествия - в металлической решетке, на бетонном основании у входа в подъезд № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 гр., в связи, с чем наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. - является значительным размером.

6. Он же, ФИО1, после извлечения при вышеуказанных обстоятельствах из тайника тринадцати свертков с наркотическим средством, 12.04.2025 в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, доставил полимерный сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с наркотическим средством, содержащий согласно заключению эксперта № от "дата" 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> к месту незаконного сбыта, где ФИО1 разместил его во временном тайнике-«закладке» - под пнем в 3-х метрах от подъезда № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, при этом фотоизображения и координаты местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал на вышеуказанный мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S», находящийся в его пользовании, для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим в составе группы лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей, и получения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 фотоизображения и координаты местонахождения указанного тайника не отправил, то есть последний не сбыл данное наркотическое средство в значительном размере неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Далее сотрудники полиции в период с 00:35 час. до 00:50 час. 13.04.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности - под пнем в 3-х метрах от подъезда № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 гр., в связи, с чем наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> является значительным размером.

7. Он же, ФИО1, после извлечения при вышеуказанных обстоятельствах из тайника тринадцати свертков с наркотическим средством, 12.04.2025 в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, доставил полимерный сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с наркотическим средством, содержащий согласно заключению эксперта № от "дата" 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> к месту незаконного сбыта, где ФИО1 разместил его во временном тайнике-«закладке» - у бордюра на расстоянии 15 метров от дома 13/1 по ул.Разина в Ленинском районе г.Магнитогорска, при этом фотоизображения и координаты местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал на вышеуказанный мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S», находящийся в его пользовании, для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим в составе группы лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей, и получения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 фотоизображения и координаты местонахождения указанного тайника не отправил, то есть последний не сбыл данное наркотическое средство в значительном размере неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Далее сотрудники полиции в период с 01:10 час. до 01:30 час. 13.04.2025 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности - у бордюра на расстоянии 15 метров от дома 13/1 по ул.Разина в Ленинском районе г.Магнитогорска, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 гр., в связи, с чем наркотическое средство N

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. - является значительным размером.

8. Он же, ФИО1, после извлечения при вышеуказанных обстоятельствах из тайника тринадцати свертков с наркотическим средством, 12.04.2025 в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, доставил полимерный сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с наркотическим средством, содержащий согласно заключению эксперта № от "дата" 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> к месту незаконного сбыта, где ФИО1 разместил его во временном тайнике-«закладке» - у бордюра при въезде на прилегающую территорию к дому 100 по ул.Вокзальная в Ленинском районе г.Магнитогорска, при этом фотоизображения и координаты местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал на вышеуказанный мобильный телефон «Samsung Galaxy A02S», находящийся в его пользовании, для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим в составе группы лиц, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркопотребителей, и получения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 фотоизображения и координаты местонахождения указанного тайника не отправил, то есть последний не сбыл данное наркотическое средство в значительном размере неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 16:50 час. 12.04.2025 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска.

Далее сотрудники полиции в период с 01:40 час. до 02:00 час. 13.04.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности - у бордюра при въезде на прилегающую территорию к дому 100 по ул.Вокзальная в Ленинском районе г.Магнитогорска, с участием ФИО1 обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 0,2 гр., в связи, с чем наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> - является значительным размером.

9. Он же, ФИО1, после извлечения из тайника тринадцати свертков с наркотическим средством и организации восьми тайников-закладок с наркотическими средствами при вышеуказанных обстоятельствах, 12.04.2025 в неустановленное следствием время, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенными им в ходе преступного сговора ролям, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры конспирации и безопасности, незаконно хранил и переносил по улицам города Магнитогорска пять свертков с порошкообразным веществом, которые согласно заключению эксперта № от "дата" содержат производное вещества 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 

<

данные изъяты>., в крупном размере, тем самым, умышленно создавая условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств, введения их в незаконный оборот, однако, данное преступление не доведено до конца по независящим от его единого умысла и желания обстоятельствам, так как ФИО1 16:50 час. 12.04.2025 у дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г. Магнитогорска был задержан сотрудниками полиции, которые доставили последнего в ОП «Правобережный» УМВД России по г.Магнитогорску, расположенном по ул. Советской, 82 в Правобережном районе г.Магнитогорска.

После этого в кабинете № 111 ОП «Правобережный» УМВД России по г.Магнитогорску, 12.04.2025 в период с 19:15 час. до 19:23 час. сотрудники полиции в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружили и изъяли 5 (пять) свертков с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от "дата" содержат 

<

данные изъяты>, отнесенный к наркотическим средствам, суммарной массой 

<

данные изъяты>

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>, отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса 

<

данные изъяты>, свыше 1 гр., в связи, с чем наркотическое средство 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>. - является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом показал, что в 2022 году он приехал учиться в г. Магнитогорск, поступил в МГТУ, но на третьем курсе был отчислен из-за неуспеваемости. Пытался найти работу, заработать деньги и уехать домой. В конце марта- начале апреля 2025 года приложении «Телеграм» установленный на его сотовый телефон «Samsung Galaxy A02S», пришло сообщение о работе, связанной с распространением наркотических средств, и так как у него было трудное материальное положение, он перешел по ссылке и согласился работать, внес залог 5000 руб., стоимость одной закладки составляла 500 руб. В последующем ему стали поступать сообщения с местонахождением мастер кладов с наркотическими средствами от ник-нейма «DarkSide». 12.04.2025 он поднял мастер-клад, в котором было около 15 свертков с наркотическими средствами, восемь из которых он разложил на территории г.Магнитогорска. Оставшиеся 5 свертков с наркотическими средствами он разложить по тайникам закладкам не успел, так как у дома 132/4 по ул.Суворова в Правобережном районе г.Магнитогорска был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Правобережный» УМВД России по г.Магнитогорску. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у него были изъяты 5 свертков, сотовый телефон «Samsung Galaxy A02S», банковская карта. После чего, он добровольно разблокировал своей телефон и сообщил о том, что сделал тайники. В дальнейшем он вместе с сотрудниками полиции проехали по адресам, где были сделаны тайники-закладки. Всего было восемь мест в различных районах города, где сотрудники полиции по его указанию изъяли свёртки с наркотическими веществами.

Кроме показаний подсудимого, его виновность по всем преступлениям подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, а именно:

- показаниями свидетеля Т.О.С. , допрошенного в судебном заседании, согласно которым во время несения службы с ФИО2 и ФИО3, 12.04.2025 в вечернее время, около 16:50 час. по адресу: ул. Суворова, 132/4, ими был выявлен гражданин, который позже был установлен, как Гапон Т.О.С. , который стоял с сотовым телефоном, делал какие-то манипуляции, то ли фотографировал, то ли еще что-то. Они подошли, представились, потребовали документы, удостоверяющие личность, Гапон начал нервничать, размахивать руками, в связи с чем, к нему были применены специальные средства – наручники. В ходе разговора данный гражданин пояснил, что является гражданином Казахстана. На патрульном автомобиле они доставили данного гражданина в ОП «Правобережный» по ул. Советская, 82, где в учебном классе, при искусственном освещении, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Перед досмотром ему был задан вопрос: «Имеются ли запрещенные вещества при нем?», на что он пояснил, что имеются наркотические вещества в количестве 5 штук. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, у данного гражданина, из кармана были изъяты свертки с неизвестным веществом внутри, обмотанные белой изоляционной лентой. Также были изъяты ключи от квартиры, сотовый телефон Самсунг. В ходе осмотра телефона были обнаружены адреса с тайниками-закладками. Затем данный гражданин был передан в дежурную часть, в дальнейшем был направлен на ФИО4, 22. Затем по указанию командира, они со следственно-оперативной группой проехали по адресам, которые ФИО1 показывал добровольно. В присутствии понятых с адресов были изъяты вещества, упакованы в бумажные конверты и отправлены на экспертизу;

- показаниями свидетеля Т.О.С. , допрошенного в судебном заседании, (с учетом оглашенных показаний), согласно которым в ночь с 12.04.2025 на 13.04.2025 он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествий с ранее незнакомым ФИО1, где перед началом осмотров сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия, затем в ходе восьми осмотров были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, с неизвестным веществом внутри, каждый сверток впоследующем был упакован в белый бумажный конверт, опечатан и подписан участвующими лицами;

- показаниями свидетеля Т.О.С. , допрошенного в судебном заседании, (с учетом оглашенных показаний), согласно которым 12.04.2025 он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее неизвестного ФИО1, где перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане джинс было обнаружено пять свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, которые впоследующем изъяты и упакованы в один белый бумажный конверт. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy» банковская карта АО «Кредит Урал Банк», которые в последующем были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и подписаны участвующими лицами. 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1 обнаружена информация о сбыте наркотических средств (том 1, л.д. 60-71);

- протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля Т.О.С. изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A02S» с сим-картой оператора «МТС», принадлежащий ФИО1 и ранее изъятый у него в ходе личного досмотра (том 1, л.д. 172-175);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: - сотового телефона «Samsung Galaxy A02S» с сим-картой оператора «МТС», в ходе которого установлено, что сотовый телефон принадлежит ФИО1, в телефоне имеется приложение «Телеграм», в котором обнаружены два аккаунта: 1. абонентский номер № @artist_rf0, 2. абоненский номер № Barni_OOO), а также обнаружена переписка между пользователем с ник-неймом @artist_rf0 и пользователем с ник-неймом «DarkSide» по вопросам приобретения и распространения наркотических средств, а также в переписке с пользователем с ник-неймом «Barni_OOO» обнаружены фотографии с местами закладок наркотических средств с указанием координат (том 1, л.д. 177-186, 218-219, 222);

- протоколом дополнительного осмотра предметов с участием ФИО1 и его защитника - сотового телефона «Samsung Galaxy A02S» с сим-картой оператора «МТС», в ходе которого ФИО1 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, в приложении «Телеграм» имеется информация о том, что он занимался распространением наркотических средств на территории г.Магнитогорска, с фотографиями местонахождений тайников закладок с наркотическими средствами (том 1, л.д. 213-216);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 13.04.2025, в ходе которой обвиняемый рассказал об обстоятельствах совершения преступлений и показал, что 12.04.2025 на участке местности у дороги напротив дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска он поднял мастер-клад со свертками наркотических веществ с целью сбыта, и на месте воспроизвел события совершенного им преступления (том 2, л.д. 11-15);

- протоколом выемки в ходе которой у свидетеля Т.О.С. изъята - банковская карта АО «Кредит Урал Банк» №, принадлежащая ФИО1 (том 1, л.д. 141-144);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства:- банковской карты АО «Кредит Урал Банк» №, в ходе которого было установлено, что банковская карта принадлежат ФИО1 (том 1, л.д. 177-212, 218-219, 220);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства - сейф-пакета № 50615577, в котором находятся бумажные конверты в количестве 8 шт. с восемью полимерными пакетами «гриппер», замотанными изолентой белого цвета с наркотическими веществами внутри, которые содержат 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>. (после проведения исследования) (том 1, л.д. 125-127, 128-130, 132);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства - сейф-пакета № 6410538, в котором находится сейф-пакет № 64180582 с пятью объектами, помещенными в бумажный конверт с порошкообразными веществами внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты> (после проведения исследования) (том 1, л.д. 60, 62-63, 65)

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> на участке местности - у металлического забора возле подъезда № 2 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный» СУ УМВД России по г. Магнитогорску Т.О.С. , согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1250175011600505 установлен факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в значительном размере, а именно, у металлического забора подъезда № 2 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, порошкообразное вещество, содержащий 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2025 с участием ФИО1 – участка местности у металлического забора возле подъезда № 2 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, согласно которому обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, массой 

<

данные изъяты> обмотанный в изоленту белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № 9 УМВД России по г.Магнитогорску (том 1, л.д. 93-94);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, представленное в конверте с надписью, в том числе: «… адрес: уч.местности у метал.забора подъезда № 2, 

<

...> изъято: полимерный сверток белого цвета с неизвестным в-вом …», порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам(том 1, л.д. 120-123);

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> на участке местности - под козырьком подъезда № 4 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, подтверждается: 

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный» СУ УМВД России по г. Магнитогорску Т.О.С. , согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1250175011600505 установлен факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в значительном размере, а именно: под козырьком подъезда № 4 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, порошкообразное вещество, содержащий 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2025 с участием ФИО1 – под козырьком подъезда № 4 дома 33 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, согласно которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, массой 

<

данные изъяты> обмотанный в изоленту белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № 9 УМВД России по г.Магнитогорску. (том 1, л.д. 96-97);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, представленное в конверте с надписью, в том числе: « … адрес: под козырьком подъезда № 4 

<

...> изъято: один полимерный сверток белого цвета с неизвестным в-вом …», порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 120-123).

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> на участке местности - под первой ступенью лестницы ведущей в подсобное помещение подъезда № 4 дома 25 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный» СУ УМВД России по г. Магнитогорску Т.О.С. , согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1250175011600505 установлен факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в значительном размере, а именно: под первой ступенью лестницы ведущей в подсобное помещение подъезда № 4 дома 25 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, порошкообразное вещество, содержащий 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2025 с участием ФИО1 – участка местности под первой ступенью лестницы ведущей в подсобное помещение подъезда № 4 дома 25 по ул.Жукова в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, согласно которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, массой 

<

данные изъяты> обмотанный в изоленту белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № 9 УМВД России по г.Магнитогорску (том 1, л.д. 99-100);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, представленное в конверте с надписью, в том числе: « … уч.местн. у лесницы, под первой ступенью, в подсобное помещение подъезда № 4, 

<

...> изъято: Один полимерный сверток белого цвета с неизвестным в-вом.. .», порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 120-123).

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,49 гр., на участке местности - на расстоянии 20 метров от дома 132/3 по ул.Суворова в Правобережном районе г.Магнитогорска, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный» СУ УМВД России по г. Магнитогорску Т.О.С. , согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1250175011600505 установлен факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в значительном размере, а именно: на расстоянии 20 метров от дома 132/3 по ул.Суворова в Правобережном районе г.Магнитогорска, порошкообразное вещество, содержащий 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., который отнесен к наркотическим средствам; (т.1 л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2025 с участием ФИО1 – участка местности на расстоянии 20 метров от дома 132/3 по ул.Суворова в Правобережном районе г.Магнитогорска, согласно которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, массой 

<

данные изъяты>., обмотанный в изоленту белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № 9 УМВД России по г.Магнитогорску (том 1, л.д. 102-103);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, представленное в конверте с надписью, в том числе: « … уч.местн. в 20 метрах от 

<

...> изъято: полимерный сверток белого цвета с неизвестным в-вом …», порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>., содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 120-123).

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,45 гр., на участке местности - в металлической решетке, расположенной на бетонном основании у входа в подъезд № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный» СУ УМВД России по г. Магнитогорску Т.О.С. , согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1250175011600505 установлен факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в значительном размере, а именно: в металлической решетке, расположенной на бетонном основании у входа в подъезд № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, порошкообразное вещество, содержащий 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2025 с участием ФИО1 – в металлической решетке у подъезда № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, согласно которому обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, массой 

<

данные изъяты> обмотанный в изоленту белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № 9 УМВД России по г.Магнитогорску (том 1, л.д. 105-106);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, представленное в конверте с надписью, в том числе: « … адрес: ул.Советская, д. 143/1 – металич.решетка у входа в подъезд № 4 изъято: один полимерный сверток белого цвета с неизвестным в-вом …», порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 120-123).

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> на участке местности - под пнем в 3-х метрах от подъезда № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный» СУ УМВД России по г. Магнитогорску Т.О.С. , согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1250175011600505 установлен факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в значительном размере, а именно: под пнем в 3-х метрах от подъезда № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, порошкообразное вещество, содержащий 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 25);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2025 с участием ФИО1 – участка местности под пнем в 3-х метрах от подъезда № 4 дома 143/1 по ул.Советская в Правобережном районе г.Магнитогорска, согласно которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, массой 

<

данные изъяты> обмотанный в изоленту белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № 9 УМВД России по г.Магнитогорску (том 1, л.д. 108-109);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, представленное в конверте с надписью, в том числе: « … уч.местности в 3 метрах, справа от подъезда № 4 

<

...> (под пнем) изъято: один полимерный сверток белого цвета с неизвестным веществом.. .», порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 120-123).

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> на участке местности - у бордюра на расстоянии 15 метров от дома 13/1 по ул.Разина в Ленинском районе г.Магнитогорска, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный» СУ УМВД России по г. Магнитогорску ФИО5, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1250175011600505 установлен факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в значительном размере, а именно: у бордюра на расстоянии 15 метров от дома 13/1 по ул.Разина в Ленинском районе г.Магнитогорска, порошкообразное вещество, содержащий 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2025 с участием ФИО1 – участка местности у бордюра на расстоянии 15 метров от дома 13/1 по ул.Разина в Ленинском районе г.Магнитогорска, согласно которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, массой 

<

данные изъяты> обмотанный в изоленту белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № 9 УМВД России по г.Магнитогорску (том 1, л.д. 111-112);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, представленное в конверте с надписью, в том числе: « … участок местности в 15 метрах от 

<

...> (у бардюра) изъято: один полимерный сверток белого цвета с неизвестным веществом.. .», порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>., содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1 л.д. 120-123).

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> на участке местности - у бордюра при въезде на прилегающую территорию к дому 100 по ул.Вокзальная в Ленинском районе г.Магнитогорска, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Правобережный» СУ УМВД России по г. Магнитогорску Т.О.С. , согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1250175011600505 установлен факт незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств в значительном размере, а именно: у бордюра при въезде на прилегающую территорию к дому 100 по ул.Вокзальная в Ленинском районе г.Магнитогорска, порошкообразное вещество, содержащий 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам (том 1, л.д. 31);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2025 с участием ФИО1 – участка местности у бордюра при въезде на прилегающую территорию к дому 100 по ул.Вокзальная в Ленинском районе г.Магнитогорска, согласно которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, массой 

<

данные изъяты> обмотанный в изоленту белого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью № 9 УМВД России по г.Магнитогорску (том 1, л.д. 114-115);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому, представленное в конверте с надписью, в том числе: « … уч.местн. у бордюра при въезде на тер-рию прилегающ. к 

<

...> изъято: полимерный сверток белого цвета с неизвестн. в-вом …», порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (том 1, л.д. 120-123)

Также, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суммарной массой 

<

данные изъяты> в крупном размере, подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления командира отделения взвода ОБ ППСП УМВД России по г.Магнитогорску Т.О.С. о задержании и проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого было изъято пять свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, сотовый телефон «Samsung Galaxy A02S» с сим-картой оператор «МТС», банковская карта АО «Кредит Урал Банк» № на имя Т.О.С. Гапон (том 1, л.д. 43);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 12.04.2025, в ходе которого в левом наружном кармане джинс задержанного было обнаружено пять свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, которые в последующем изъяты и упакованы в один белый бумажный конверт, также в левом заднем кармане джинс был обнаружен сотовый телефон «Samsung Galaxy A02S» с сим-картой оператор «МТС», банковская карта АО «Кредит Урал Банк» № на имя Т.О.С. Гапон, которые в последующем были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и подписаны участвующими лицами (том 1, л.д. 44-47);

- справкой об исследовании № от "дата", согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества массами 

<

данные изъяты> соответственно из трех произвольно выбранных свертков содержат в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходованы вещества массами по 0,01г. (том 1, л.д. 51);

- заключением эксперта № от "дата", согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества массами при поступлении 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 55-58).

Таким образом, кроме показаний подсудимого, его вина в совершении девяти преступлений подтверждается исследованными материалами уголовного дела, вид, количество наркотических средств подтверждается исследованными заключениями судебно-химических экспертиз, места их изъятия протоколами личного досмотра ФИО1, протоколами осмотра мест происшествия, показаниями свидетелей Т.О.С. , Т.О.С. , Т.О.С. 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований признавать их недопустимыми у суда не имеется. Все они согласуются между собой, являются достоверными, в совокупности свидетельствуют о совершении ФИО1 действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, при этом, умысел подсудимого в каждом случае не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены и наркотические средства, размещенные им в закладках, были изъяты в ходе обследований участков местности, а также в ходе личного досмотра. 

Значительный размер наркотических средств и крупный размер наркотических средств, расфасованных в удобную для розничного сбыта упаковку, позволяют сделать суду вывод о том, что все изъятые наркотические средства в значительном и крупном размерах предназначались для незаконного сбыта.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из восьми фактов размещения в закладки наркотических средств, массами 

<

данные изъяты> по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом, преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту изъятия у него наркотических средств суммарной массой 

<

данные изъяты>.- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак - совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору по каждому факту нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 действовал согласованно с другим лицом, при этом, были распределены роли, договоренность на совершение преступных действий состоялась до совершения ФИО1 действий, направленных на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак - использование информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть "Интернет"), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств, нашел свое подтверждение, поскольку как установлено судом, ФИО1 использовал данную сеть для вступления в сговор с иным соучастником преступления, для ведения переговоров, получения информации о местоположении наркотических средств и об их изъятии для дальнейшего распространения. 

Преступления, совершенные ФИО1, согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, направленного против здоровья населения и связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых все преступления не были доведены до конца.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1, по всем преступлениям, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61, ч.2 ст. 61 УК РФ, относит полное признание вины, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, явки с повинной, оформленные в виде объяснений от 13.04.2025 года (том 1 л.д. 80-82), раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого ФИО1 по всем преступлениям судом не установлено. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание сведения характеризующие личность ФИО1: положительные характеристики по месту учебы (т.2 л.д.123,124,) удовлетворительную характеристику на следственно-арестованного, достижения в учебе и спорте (грамоты, благодарственные письма (т. 2 л.д.125-135), подсудимый не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, состояние здоровья его близких родственников.

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и данные, характеризующие личность виновного, не являются исключительными, влекущими применение ст. 64 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен ФИО1 до конца, а также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, ниже минимального размера санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также совпадает с минимальным размером санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает за каждое преступление наказание ниже минимального размера санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом того, что все преступления не были доведены до конца, суд при назначении окончательного наказания применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ, при этом применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

При таких обстоятельствах, наказание в виде лишения свободы будет являться адекватной социальной опасности содеянного ФИО1 мерой уголовно-правового воздействия.

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в колонии строгого режима, поскольку он совершил преступления, которые относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, назначение наказания в виде лишения свободы, суд считает правильным до вступления приговора в законную силу сохранить ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ.

В соответствии с п. "а, г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, а также средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Как следует из материалов дела, при помощи сотового телефона «Samsung Galaxy A02S», признанного вещественным доказательством, ФИО1 заходил на соответствующие сайты, получал координаты и фотографии тайников-закладок, осуществлял их поиск, а также производил фотографирование новых тайников.

Поскольку изъятый у подсудимого сотовый телефон является средством совершения преступления, имеет материальную ценность, суд принимает решение о его конфискации в доход государства. Сведений о том, что данный телефон принадлежит третьим лицам, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Гапона Т.О.С. признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 12 апреля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, суммарной массой 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Правобережный»УМВД России по гор. Магнитогорску, хранить до решения вопроса по выделенному уголовному делу.

Вещественное доказательство: банковская карта АО «Кредит Урал Банк» № возвратить доверенному лицу ФИО1, в случае ненадобности – уничтожить.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «Samsung Galaxy A02S», принадлежащий ФИО1, конфисковать в доход государства, сим-карту оператора «МТС» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись

Копия верна Судья: Е.В.Нижегородова 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 08 октября 2025 года приговор Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 11 августа 2025 года в отношении Гапона Т.О.С. изменить:

- исключить из описательно-мотивировочной части ссылку на рапорта об обнаружении признаков преступления от 03,04 и 05 мая 2025 года (том №1 л.д. 10, 13, 16, 19, 22, 25, 28 и 31),соответственно, как доказательства виновности ФИО1

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Плескачевой Е.Е. - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 08 октября 2025 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>